- 1 -

中北大学朔州校区文件

中（朔）教〔2015〕7 号 签发人：沈兴全

关于印发《中北大学（朔州校区）集体

备课方案》的通知

各基层教学组织:

《中北大学（朔州校区）集体备课方案》经审核通过，现印

发给你们，请遵照执行。

中北大学（朔州校区）

2015 年 4 月 16 日

- 2 -

中北大学（朔州校区）集体备课方案

集体备课有利于充分发挥集体智慧，集思广益，博采众长，

以老带新，以新促老，形成合力，共同提高；有利于最大限度地

减少教学中的不足和失误，最大限度的提高课堂效果；有利于达

到精细化教学和管理的目的，从而全面提高教学质量。因此，结

合校区实际，特制订本方案。

一、基本要求：

集体备课必须立足在个人备课的基础上，在充分研究课程标

准和教材的前提下，教师在课堂讲授之前，由对应教学基层组织

集体研究、讨论教学内容、教学方法，确定教学目标，共同研究

教学中应注意的问题，兼顾学生实际情况，建立最佳教学方案。

发挥集体智慧弥补授课教师的不足，进而取长补短，共同提高教

学水平。

二、集体备课的主要内容：

熟悉教学内容、专研教学大纲、讨论教学问题、理清教学思

路、提出教学主张、设计教学策略。

三、实施方案和程序

1、集体备课以各基层教学组织为单位，召集人为备课组组

- 3 -

长，要求所属教师全部参与研讨活动。

2、各基层教学组织结合自己的时间情况统一固定集体备课

时间、地点。

3、开学初备课组长先对整本教材每一单元的目标、重难点、

教学法进行分析，根据大纲要求合理制定集体备课计划（时间、

内容、主备人等），交教学工作部备查。

4、为确保集体备课质量，要求超前备课，提倡超周备课，

中心发言人在集体备课前 3天把备课准备材料分发给其他组员，

让组内同事有熟悉、研究和准备的时间。

5、集体备课按照以下环节进行：个人研究-共同研讨-充实

调整-实施教学-反馈意见

6、备课组长必须做好活动记录(包括课程名称、课程讲授人

备课时间、地点、参加及缺席人员、备课内容、发言记录、难点

重点等)，备课活动记录表交教学工作部存档。

四、检查评价

教学工作部就集体备课的质量、过程管理、理论提升等方面

做检查评价。

教学工作部

2015 年 4 月 16 日

- 4 -

集体备课记录表

基层教学组织名称＿＿＿＿＿＿＿＿＿

课程名称

课程讲授人

备课时间 备课地点

出席人员

缺席情况记录

教材分析

教学目标

重点难点

备课内容

发言记录

建议改进

组长签字 授课教师签字

注：此表一式两份，一份留存，一份定期上交教学工作部查询、备案。

中北大学（朔州校区） 2015 年 4月 16 日印发